
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 343    

N. GENERALE 2424 DEL 16/10/2019 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  ART.163 - D. LGS 50/2016  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA 

SISTEMAZIONE CEDIMENTO STRADALE VICO GABRIELE MOROLA.  

AFFIDAMENTO LAVORI  IMPEGNO SPESA. 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 343    

DEL 16/10/2019 

 

 

OGGETTO:  ART.163 - D. LGS 50/2016  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA 

SISTEMAZIONE CEDIMENTO STRADALE VICO GABRIELE MOROLA.  

AFFIDAMENTO LAVORI  IMPEGNO SPESA. 

 

IL DIRIGENTE  

 

 
VISTI: 

 gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

 l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTA la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione 2016-2018, che per il presente provvedimento finale non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 

potenziale, per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti 

gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del Dirigente 

dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 

267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “Amministrazione trasparente” 

secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. nr. 33/2013;  

 

 

          IL DIRIGENTE 

          



2 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso: 

- che in data 06/06/2019 i cittadini abitanti nel  centro storico in Vico Morola segnalavano lo sprofondamento della 

pavimentazione stradale costituita in basole calcaree, che creano grave pregiudizio e pericolo pubblico ai pedoni ed alle 

autovetture che transitano  su detta strada; 

 

-  che in pari data si è provveduto immediatamente ad effettuare sopralluogo a mezzo di tecnici di quest’Ufficio che 

hanno riscontrato lo stato di precarietà della strada che, nel frattempo veniva interclusa alla viabilità attraverso 

l’apposizione di transenne mobili da parte della Polizia Locale, intervenuta anch’essa al fine di evitare danni a cose e 

persone; 

- che, conseguentemente si è ritenuto, a tutele della pubblica incolumità, provvedere con la massima urgenza ai lavori su 

detti e senza indugio per il ripristino dello stato dei luoghi attraverso le seguenti lavorazioni: 

• Rimozione delle basole sprofondate; 

• Rimozione del sottofondo di fondazione; 

• Ricostituzione del sottofondo di fondazione con pietrame calcareo; 

• Realizzazione massetto per la posa in opera del basolato; 

• Posa in opera delle basole precedentemente rimosse e loro sigillatura;  

 

Ritenuto necessario: 

-  provvedere con urgenza ai lavori di che trattasi  ai  sensi dell’art. 163 del D. Lgs n. 50/2016. 

Dato Atto: 

-   che si ritiene opportuno affidare i lavori alla ditta “General Edil” di Andrea Pignataro di Trani  ricorrendo quanto 

disposto dall’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- che l’affidamento in questione tiene conto del “rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in 

modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese” di cui al comma 

1 dell’art.36 del Decreto Lgs 50/2016; 

- che la ditta “General Edil” di Andrea Pignataro di Trani  eseguirà i lavori di sistemazione stradale con un ribasso del 

20% così come previsto dal comma 3 dell’art163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il verbale di somma urgenza e consegna lavori in data 06/06/2019 sottoscritto tra il RUP, geom. Salvatore Ferrante 

e il Sig. Andrea Pignataro titolare della ditta General Edil di Trani;  

-  che il sudetto verbale, così come riportato nello stesso, ha valore di contratto privato tra le parti ai sensi di quanto 

disposto dall’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;   

Dato Atto: 

- che l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto a stimare gli interventi utilizzando il prezzario Regionale alla OO.PP. 

2017 valutando la spesa in €. 4.229,56 al netto di un ribasso del 20% previsto dal comma 3 dell’art.163 del D.Lgs 

50/2016, oltre a €. 264,24 per Oneri della sicurezza e oltre IVA al 22% pari a €. 988,64 e quindi per complessivi €. 

5.484,45; 

Dare atto: 

-  di aver adempiuto alle disposizioni di cui all’art.3 della legge 136/2010 indicando il seguente CIG Z76291620C; 

-  che la ditta “General Edil” di Andrea Pignataro di Trani  risulta in regola con i versamenti contributivi giusto 

DURC; 

Ritenuto di provvedere in merito e prenotare la relativa spesa a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui 

l’obbligazione è esigibile;  

Tenuto Conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1154 denominato “Spese pre manutenzione ordinaria non 

programmata” del bilancio comunale, esercizio 2019, sufficientemente capiente; 

Dato Atto:  

-  che non sussistono in capo al RUP incaricato, geom. Salvatore Ferrante, conflitti di interesse anche potenziali, rispetto 

alla fattispecie in argomento e di destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 01/08/1990 n.241 e art.42 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. giusta dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

-  che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente della III^Area LLPP, Ing. Luigi Puzziferri conflitti di interesse 

anche potenziali, rispetto alla fattispecie in argomento e di destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 

01/08/1990 n.241 e art.42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL. approvato con 

decreto L.vo n.267/2000; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa e che qui si intende  integralmente riportato e riscritto: 

1) di dare atto che per le motivazioni di cui in premessa, i lavori sono stati affidati all’Impresa “General 

Edil” di Andrea Pignataro di Trani  ricorrendo quanto disposto dall’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 per gli 

interventi di somma urgenza, per la tutela della pubblica incolumità, presso vicolo Morola; 
2) di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 

n.118/2011 e succ. modif. e integr. , le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 



3 

 

Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 1154 Descrizione Spese pre manutenzione ordinaria non programmata 

Macroaggregato 103 Miss/Progr. 1/65 PdC finanziario 1.03.02.09.000 

Centro di costo 3410 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z76291620C CUP  

Creditore General Edil” di Andrea Pignataro di Trani   

Causale Lavori di somma urgenza presso Vico Morola 

Modalità finan. Bilancio Comunale 

Imp./Pren. N.  Importo 5.484,45 Frazionabile in 12  

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
4) di dare atto che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n.196 “Codice 

in materia di protezione dei dati personali”. 

5) Dare Atto che il  Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Decreto. Legislativo. N.50/16 per 

l’attuazione del presente intervento, il geom. Salvatore Ferrante dell’Area LL.PP. mail: 

salvatore.ferrante@comune.trani.bt.it; 

6) di Stabilire che al pagamento si provvederà con successiva atto determinativo del Dirigente di questa Area Lavori 

Pubblici previa Certificazione di Regolare Esecuzione emessa dal DD.LL. e successiva fatturazione da parte 

dell’Impresa;.  

7)  di Dare Atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria e sarà successivamente affissa all’Albo Pretorio del Comune per la durata di 15 

giorni. 

 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 

 

           

       
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.343 del 16/10/2019

30/10/2019Data: Importo: 5.482,45

Oggetto: ART.163 - D. LGS 50/2016  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA SISTEMAZIONE CEDIMENTO STRADALE VICO
GABRIELE MOROLA.  AFFIDAMENTO LAVORI  IMPEGNO SPESA.

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 259.900,00
98.649,97

5.482,45
104.132,42
155.767,58Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 30.000,00

22.703,71

5.482,45

28.186,16

Disponibilità residua: 1.813,84

Capitolo: 1154

Oggetto: SPESE PER MANUTENZIONE ORDINARIA NON PROGRAMMATA

Progetto:

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2019 1424/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1424/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1424/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

GENERALEDIL DI PIGNATARO ANDREABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 1.03.02.09.011 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 30/10/2019

Z76291620CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali



Comune di Trani

Visti

2002

ART.163 - D. LGS 50/2016  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA SISTEMAZIONE
CEDIMENTO STRADALE VICO GABRIELE MOROLA.  AFFIDAMENTO LAVORI  IMPEGNO SPESA.

2019

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 343 Nr. adozione generale: 2424
16/10/2019Data adozione:

30/10/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 08/11/2019  al  23/11/2019. 

 

Trani, lì 08/11/2019 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


